
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09567 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/09567 
 Del: 13/12/2018 
 Esecutivo da: 13/12/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Aggiudicazione a seguito di procedura di gara su piattaforma START, alla Galleria dello Sport Srl 
della fornitura di vestiario (CIG 7629538DEB) e di calzature (7629566509) per il personale del 
Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO  che:  

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato Il Bilancio 
Finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, successivamente variato con deliberazione n. 38 del 23.07.2018; 

− con Delibera di Giunta n. 140 del 18.04.2018, è stato approvato il PEG 2018/2020;  
− con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 
 

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 6518 del 18/09/2018 con la quale: 
− veniva approvato l’avvio per la procedura di fornitura “di vestiario per il personale del Corpo di 

Polizia Municipale del Comune di Firenze”, per la durata di tre anni tramite Accordo Quadro 
espletato con procedura negoziata ex. art. 36, comma III, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− venivano approvati l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo capitolato. 
 
DATO ATTO  che:  

− per la procedura in questione è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Commissario 
Gianni Doni; 

− tale procedura è la prima espletata da questa amministrazione nelle forme di cui all’art. 34 comma III 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto del vestiario della P.M. e dei relativi accessori.  

− il valore massimo della fornitura veniva stabilito in € 164.000,00 Iva esclusa, collocandosi pertanto 
la medesima sotto la soglia di rilevanza comunitaria per quanto alla lettera a) del comma 1 dell’art. 
35 del D.Lgs. 50/2016 e che la medesima veniva suddiviso in n. 2 lotti: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09567 

 

� Lotto 1: “Vestiario e accessori” per un importo complessivo di € 148.000,00 (Iva 
esclusa), CIG 7629538DEB 

� Lotto 2: “Calzature” per un importo complessivo di € 16.000,00 (Iva esclusa), CIG 
7629566509  

− la procedura di gara è stata individuata in quella di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, 
da svolgersi attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana (START), previo avviso di 
manifestazione di interesse da rivolgersi agli operatori economici del settore;  

− la comunicazione è stata inoltrata in automatico dal sistema a tutti gli operatori iscritti ai seguenti 
CPV (Il CPV, ovvero, il vocabolario comune per gli appalti pubblici, è un sistema di classificazione 
unitario dell’oggetto degli appalti pubblici, che mira ad agevolare gli operatori economici interessati 
nella ricerca dei bandi di gara ed i codici in esso riportati sono univoci per tutta l’Unione Europea):  

18000000-9 Indumenti, calzature, articoli da viaggio e accessori 
18100000-0 Indumenti ad uso professionale, indumenti speciali da lavoro e accessori 
18110000-3 Indumenti professionali 
18140000-2 Accessori per indumenti da lavoro 
18141000-9 Guanti da lavoro 
18200000-1 Indumenti esterni 
18210000-4 Cappotti 
18213000-5 Giacche a vento 
18220000-7 Indumenti resistenti alle intemperie 
18221000-4 Indumenti impermeabili 
18221200-6 Giacche a vento con cappuccio 
18221300-7 Impermeabili 
18222000-1 Tenute professionali 
18223200- Giacche 
18222100-2 Vestiti (da uomo o da donna) 
18230000-0 Indumenti esterni vari 
18300000-2 Indumenti 
18400000-3 Indumenti speciali e accessori 
18424000-7 Guanti 
18425000-4 Cinture 
18425100-5 Cinturoni 
18440000-5 Cappelli e copricapo 
18441000-2 Cappelli 
18443310-2 Berretti 
18443340-1 Berretti a visiera 
18444110-7 Caschi 
18444112-1 Caschi per biciclette 
18800000-7 Calzature 
18810000-0 Calzature diverse dalle calzature sportive e protettive 
18811000-7 Calzature impermeabili 
18813000-1 Calzature con tomaia in cuoio 
18815000-5 Stivali 
18815100-6 Stivaletti 
18815300-8 Stivali alti 
18820000-3 Calzature sportive 
18823000-4 Scarponi da montagna 
18832000-0 Calzature speciali 
18830000-6 Calzature protettive 
18923000-5 Borselli e portafogli 
18925200-1 Fondine 

oltre ad essere visibile sulla medesima piattaforma da tutti gli operatori comunque interessati; 
− che il sistema ha inviato in automatico n. 617 comunicazioni e.mail ad altrettanti Operatori 

Economici iscritti sul mercato elettronico ai CPV sopra indicati; 
− la scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse era stabilita per le ore 23.59 del 

giorno 8/10/2018; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09567 

 

− l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla fornitura è stato pubblicato sul sito del Comune 
di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi e nel sito della Regione 
Toscana – Pubblicità legale nella sezione Manifestazioni Interesse. 

− entro la scadenza delle ore 23.59 dell’8/10/2018 hanno presentato una manifestazione di interesse, 
tramite la piattaforma START, n.11 operatori economici, dei quali, rispettivamente, da n. 3 O.E. per 
il solo lotto n. 1, da n. 2 O.E. per il solo lotto n. 2 e da n. 6 O.E. per entrambi i lotti. Pertanto, sono 
state complessivamente presentate: 

a) n. 9 manifestazioni di interesse per il Lotto 1: “Vestiario e accessori” per un importo 
complessivo di € 148.000,00 (Iva esclusa), CIG 7629538DEB; 

b) n. 8 manifestazioni di interesse per il Lotto 2: “Calzature” per un importo complessivo di 
€ 16.000,00 (Iva esclusa), CIG 7629566509. 

− Il RUP ha redatto la relazione tecnica prot. n. 333753 del 19 ottobre 2018nella quale ha relazionato 
la S.V. in merito alla correttezza della documentazione prodotta dagli O.E., predisponendo l’ulteriore 
documentazione necessaria per la procedura di gara. 

 
RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 2018/DD/7526 esecutiva dal 30/10/2018, con cui è stato 
disposto il ricorso a procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma IV 
lettera b) del DLgs 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto per l’ACCORDO QUADRO per 
l’affidamento della “fornitura di vestiario per il personale del Corpo di Polizia Municipale del Comune di 
Firenze” per la durata di anni tre, ai sensi dell’art. 54, comma III, del D. Lgs. n. 50/2016, suddiviso in n. 2 
lotti (Lotto n. 1 – Vestiario ed accessori, per un importo massimo di € 148.000,00, Iva esclusa CIG 
7629538DEB e Lotto n. 2 – Calzature, per un importo massimo di € 16.000,00, Iva esclusa CIG 
7629566509) approvandone il disciplinare e agli altri atti di gara; 
 
DATO ATTO  che: 

− sono stati invitati alla gara tramite il Sistema Tematico di Acquisto di Regione Toscana START tutti 
e 11 gli Operatori Economici che avevano manifestato il proprio interesse alla gara; 

− è pervenuta ed è stata debitamente registrata dal Sistema Tematico di Acquisto di Regione Toscana 
START, all’indirizzo https://start.toscana.it , una offerta per entrambi i lotti con la relativa 
documentazione amministrative per l’ammissione alla procedura, del seguente concorrente: 

 CONCORRENTE Ricezione offerta da parte del sistema telematico START 
1 GALLERIA DELLO SPORT SRL 21/11/2018 ore 12:56:04 

 
DATO ATTO  che in data 22/11/2018 alle ore 9,00 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica, sulla base 
della documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti, dell'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80 DLgs 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 
50/2016 richiesti dagli atti di gara, e che detta seduta ha avuto i seguenti esiti, come da relativo verbale:  

− a seguito della verifica della documentazione sono risultate essere state presentate n. 1 busta per il 
lotto n.1 ed n. 1 busta per il lotto n. 2. Il RUP procedendo al controllo e all’esame della 
documentazione amministrativa a corredo dell’offerta, ha rilevato con protocollo n. 374856 del 
26/11/2018 la conformità di tale documentazione agli atti di gara con l’eccezione dell’assolvimento 
del pagamento dell’imposta di bollo in quanto questa risultava essere stata assolta solo parzialmente. 
Nello specifico, a fronte dalla partecipazione a tutti e due i lotti, dovevano essere presentati n. 3 bolli 
da 16 euro (uno per la domanda di partecipazione ed uno per ciascuna delle due offerte economiche, 
mentre agli atti risultavano presenti solamente n. 2 marche da 16 euro. Per questa ragione il RUP ha 
provveduto con prot. n. 375140 del 26/11/2018 a segnalare la circostanza all’Agenzia delle Entrate 
al fine della regolarizzazione dell’assolvimento del pagamento in questione. 

 
RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 2018/DD/8906 esecutiva dal 30/11/2018, con cui è stata 
ammessa alla procedura di gara la Galleria dello Sport Srl. 
 
PRESO ATTO della Relazione del RUP prot. 395888 in data 11/12/2018, nella quale vengono documentate 
le operazioni di gara, ed in particolare che:  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09567 

 

− In data 5 dicembre 2018 alle ore 14,00 si è tenuta la seduta pubblica di verifica della presentazione 
della documentazione tecnica da parte dell’O.E. Galleria dello Sport Srl, che è risultata idonea e 
presentata entro i termini previsti dagli atti di gara; 

− In data 5 dicembre 2018 alle ore 15,30 si è tenuta la prima seduta di verifica dei campioni presentati 
dall’O.E. di cui sopra; 

− Le operazioni di verifica sono proseguite il giorno 6 dicembre alle ore 10,30; 
− Il RUP, rilevando alcuni elementi da approfondire, con prot. 389813 del 6 dicembre 2018, ha chiesto 

all’O.E. in parola dei chiarimenti, così come previsto dal punto 12.2 del Disciplinare di gara; 
− In data 10 dicembre 2018 sono pervenuti a mezzo PEC con protocollo n. 393388 i chiarimenti 

richiesti e sono stati presentati contestualmente al magazzino, ad integrazione, i relativi campioni; 
− In data 10 dicembre, alle ore 15,30, il RUP verificava la rispondenza al capitolato della 

documentazione e dei campioni richiesti; 
− Il data 11 dicembre 2018 alle ore 14,30 il RUP procedeva quindi all’apertura delle offerte 

economiche per i due lotti della gara in oggetto. 
− L’offerta economica presentata dalla Galleria dello Spot per il lotto n. 1 “vestiario e accessori”, 

consisteva in un ribasso del 2% dei prezzi indicati a base di gara per gli oggetti componenti il lotto in 
questione; 

− L’offerta economica presentata dalla Galleria dello Spot per il lotto n. 2 “calzature”, consisteva in un 
ribasso del 1% dei prezzi indicati a base di gara per gli oggetti componenti il lotto in questione; 

− visti i prezzi storici e di mercato le offerte di cui sopra venivano ritenute congrue. 
 
VISTI: 

− la nota a firma del RUP prot. 374856 del 26/11/2018, inviata, tra l’altro, all’Avvocatura, in relazione 
alla circostanza che, a fronte n. 617 inviti partiti ad altrettanti operatori economici nella fase della 
manifestazione di interesse e di n. 11 manifestazioni di interesse di altrettanti operatori economici, 
tutti invitati nella successiva procedura di gara, fosse pervenuta una sola offerta 

− il parere del 5 dicembre 2018 prot. n. 388063 dell’Avvocatura, in risposta alla nota a firma del RUP 
prot. 374856 del 26/11/2018 che, tra l’altro, recita “[…]1. La procedura seguita, per come 
rappresentata, non presenta alcuna anomalia: la circostanza che sia pervenuta una sola offerta – in 
mancanza di altri ulteriori elementi – non appare significativa. Del resto le modalità seguite nello 
svolgimento della gara, mirate a favorire una ampia partecipazione alla gara medesima e una elevata 
diffusione della procedura, paiono esser il migliore viatico alfine di evitare la formazione di 
“cartelli” o di accordi tra le imprese interessate, e certo non è ad esse addebitabile la citata 
circostanza […]”. 

 
RITENUTO  conseguentemente, di affidare la fornitura in argomento alla “Galleria dello Sport Srl”, con 
sede legale in Firenze, Via Ricasoli n.25,27,29,31/R e sede amministrativa e operativa per l’abbigliamento 
delle polizie locali, in Firenze, Via Venezia n. 20, partita IVA e Codice Fiscale n. 00492110481 con sede in  
cod. fisc. e partita iva 01302760473; 
 
VISTO  l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 
 
DATO ATTO  infine: 

- che per il procedimento in questione il Responsabile Unico del Procedimento è il Commissario di 
P.M. Gianni Doni; 

- che è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP di assenza di conflitto di interessi; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale di stipulare 
scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016; 

 
DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09567 

 

DATO ALTRESÌ ATTO  che le copie informatiche delle offerte per il Lotto n. 1 e per il Lotto n. 2 
dell’azienda Galleria dello Sport Srl, allegate al presente provvedimento quale parte integrante, sono 
conformi agli originali sottoscritti digitalmente dalla medesima ditta nella piattaforma START e conservati 
presso la Direzione Corpo Polizia Municipale; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
VISTO  l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 
VISTO  il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO  il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in narrativa, 
 
1) di approvare i verbali della procedura di gara di cui trattasi: 
2) di affidare, a seguito di procedura di gara su piattaforma START, alla Galleria dello Sport Srl la fornitura 

“di vestiario per il personale del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze”, per la durata di tre 
anni tramite Accordo Quadro espletato con procedura negoziata ex. art. 36, comma III, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddiviso nei seguenti lotti:  

− Lotto 1: “Vestiario e accessori” per un importo complessivo di € 148.000,00 oltre 
IVA= 180.560,00, CIG 7629538DEB 

− Lotto 2: “Calzature” per un importo complessivo di € 16.000,00 oltre 
IVA=19.520,00, CIG 7629566509  

3) di dare atto che il Rup della gara di cui al presente provvedimento è il dott. Gianni Doni, Responsabile PO 
“Supporto Amministrativo”; 

4) di sub impegnare la somma complessiva di € 200.080,00 sul Cap. 24467 così ripartita: 
sull’impegno 18/7302 Euro 20.000,00 sul Lotto 1; 
sull’impegno 19/1380 Euro 9.760,00 sul lotto 2 e Euro 80.320,00 sul Lotto n. 1; 
sull’impegno 20/213 Euro 9.76,00 sul lotto 2 e Euro 80.240,00 sul lotto n.1. 

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 
Committente del Comune di Firenze, nella sezione Transpar-ente, all’indirizzo 
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente    

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA LOTTO1 
- OFFERTA ECONOMICALOTTO2 
- LISTINO PREZZI LOTTO2 
- LISTINO PREZZI LOTTO1 
 
 
Firenze, lì 13/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 20/000213 02 9760 
2) 24467 0 18/007302 01 20000 
3) 24467 0 19/001380 02 9760 
4) 24467 0 20/000213 01 80240 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09567 

 

5) 24467 0 19/001380 01 80320 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 13/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 6 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 14/12/2018 
 
 
 


